



2020年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月10日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL http://www.daiwa-dp.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部総務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100
 四半期報告書提出予定日 2019年10月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第2四半期の連結業績（2019年3月1日～2019年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	22,132	1.1	215	48.7	221	50.0	517	402.6
2019年2月期第2四半期	21,890	△0.8	145	140.8	147	63.7	102	△34.7

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 419百万円 (—%) 2019年2月期第2四半期 6百万円 (△97.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	92.22	—
2019年2月期第2四半期	18.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	28,490	3,744	12.6	638.43
2019年2月期	28,227	3,325	11.4	571.92

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 3,582百万円 2019年2月期 3,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年2月期	—	0.00	—	—	—
2020年2月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,300	△2.9	400	6.6	350	13.9	550	—	98.01

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期2Q	6,003,400株	2019年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2020年2月期2Q	391,823株	2019年2月期	391,529株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期2Q	5,611,719株	2019年2月期2Q	5,612,320株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2020年2月期第2四半期の個別業績 (2019年3月1日～2019年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	21,094	1.6	210	47.6	181	137.4	456	624.9
2019年2月期第2四半期	20,756	△0.6	142	95.8	76	33.7	63	△60.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	81.43	—
2019年2月期第2四半期	11.23	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	24,644	1,568	6.4	279.49
2019年2月期	24,277	1,244	5.1	221.78

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 1,568百万円 2019年2月期 1,244百万円

(2) 2020年2月期の個別業績予想 (2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	△2.7	450	12.0	250	6.7	500	—	89.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(3~8月)のわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移しましたが、世界経済が減速傾向となり、先行きは不透明な状況となりました。

百貨店業界におきましては、大都市圏を中心に高額消費やインバウンド需要は好調を維持しましたが、天候不順もあり衣料品が全般的に低迷し、地方においては総じて厳しい商況が続きました。

この期間当社は、新たな商品と企画の開発強化を図り、売場の魅力向上に取り組んで参りました。3月以降、香林坊店では子供服売場を改装するとともに、こだわりの和食材で人気の「久世福商店」等を食料品売場に導入し、富山店では、家庭用品売場と食料品売場に新規ショップを導入する等、顧客層の拡大に向けた売場の手直しを行いました。

また、母の日や夏休み企画などの「シーズン・歳時記」商材の提案強化に取り組み、香林坊店では、人気アニメのコラボショップ「風雲!お洒落まくろす」を北陸で初開催(8月9日~8月15日)する等、集客力の向上と需要喚起に努めてきました。

併せて、Webビジネスにおいては、更なる業容拡大に向け、5月に「アマゾン」に新規出店し、新たな販路と顧客の開拓にも取り組んできました。

売上高につきましては、昨年来の改装効果もあり、化粧品をはじめとした雑貨や身回品が好調に推移し、昨年に引き続き、香林坊店が前年実績を上回り、高岡店の閉店セールも寄与し、増収となりました。

利益面におきましても、売上高の伸長に加え、きめ細かい経費管理を行い、販売管理費の圧縮に取り組み、利益確保に努めるとともに、特別利益も計上いたしました。

また、その他事業につきましても、各社とも経営効率向上と収益力強化に取り組んで参りました結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	221億3千2百万円	(対前年同四半期増減率	1.1%)
・営業利益	2億1千5百万円	(対前年同四半期増減率	48.7%)
・経常利益	2億2千1百万円	(対前年同四半期増減率	50.0%)
・親会社株式に帰属する四半期純利益	5億1千7百万円	(対前年同四半期増減率	402.6%)

となりました。

尚、高岡店につきましては、8月25日で営業を終了いたしました。今後は香林坊店と富山店に経営資源を集中し、将来に亘る安定的収益基盤の確立に取り組んで参ります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、284億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ2億6千3百万円増加しました。

負債については、247億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5千5百万円減少しました。

純資産については、37億4千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億1千8百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、2019年4月11日に公表しました2020年2月期の業績予想を変更しております。詳細につきましては、2019年9月30日発表の「第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,721,811	2,771,962
受取手形及び売掛金	1,714,570	1,734,175
商品及び製品	1,773,145	1,494,219
仕掛品	16,187	32,765
原材料及び貯蔵品	38,107	40,172
その他	454,831	434,568
貸倒引当金	△29,015	△25,503
流動資産合計	5,689,638	6,482,361
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,037,360	22,688,837
減価償却累計額及び減損損失累計額	△15,867,229	△13,861,450
建物及び構築物（純額）	9,170,131	8,827,386
機械装置及び運搬具	772,447	773,630
減価償却累計額	△651,210	△662,720
機械装置及び運搬具（純額）	121,237	110,909
土地	8,281,955	8,265,525
その他	1,313,626	1,303,336
減価償却累計額及び減損損失累計額	△955,308	△958,509
その他（純額）	358,318	344,827
建設仮勘定	—	58,000
有形固定資産合計	17,931,641	17,606,649
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	45,627	38,226
無形固定資産合計	47,200	39,798
投資その他の資産		
投資有価証券	2,175,144	1,984,754
差入保証金	6,432,795	6,053,794
繰延税金資産	150,695	150,433
その他	196,410	125,226
貸倒引当金	△4,396,326	△3,952,349
投資その他の資産合計	4,558,718	4,361,859
固定資産合計	22,537,560	22,008,307
資産合計	28,227,199	28,490,669

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,010,504	3,112,434
短期借入金	4,417,173	5,109,963
未払法人税等	49,015	80,385
商品券	5,369,717	5,376,471
預り金	3,226,109	3,054,367
賞与引当金	60,450	46,470
ポイント引当金	213,106	199,295
商品券等回収損失引当金	514,468	472,786
店舗閉鎖損失引当金	261,000	95,661
その他	780,522	879,197
流動負債合計	17,902,067	18,427,032
固定負債		
長期借入金	3,974,718	3,649,511
繰延税金負債	663,934	597,063
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,437,852	1,457,661
資産除去債務	399,234	140,456
その他	170,435	121,012
固定負債合計	6,999,603	6,319,133
負債合計	24,901,670	24,746,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	△2,082,191	△1,564,687
自己株式	△594,453	△594,604
株主資本合計	1,938,036	2,455,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334,779	201,662
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	65,524	54,339
その他の包括利益累計額合計	1,271,505	1,127,203
非支配株主持分	115,985	161,909
純資産合計	3,325,528	3,744,503
負債純資産合計	28,227,199	28,490,669

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
売上高	21,890,976	22,132,885
売上原価	16,750,495	17,022,793
売上総利益	5,140,480	5,110,091
販売費及び一般管理費	4,995,416	4,894,387
営業利益	145,064	215,703
営業外収益		
受取利息	2,471	1,134
受取配当金	39,772	38,181
受取賃貸料	64,429	60,691
長期未回収商品券	171,364	161,383
店舗閉鎖損失引当金戻入額	—	60,000
持分法による投資利益	1,072	1,151
その他	14,144	1,680
営業外収益合計	293,254	324,222
営業外費用		
支払利息	65,600	61,691
減価償却費	53,740	53,740
商品券等回収損失引当金繰入額	131,772	168,362
その他	39,642	34,769
営業外費用合計	290,757	318,563
経常利益	147,561	221,362
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	260,305
工事負担金等受入額	—	129,608
貸倒引当金戻入額	—	41,000
補助金収入	—	20,083
投資有価証券売却益	27,388	1,499
特別利益合計	27,388	452,496
特別損失		
原状回復費用	—	33,570
店舗閉鎖損失	—	26,800
固定資産除却損	34,037	2,063
その他	—	1,535
特別損失合計	34,037	63,969
税金等調整前四半期純利益	140,912	609,889
法人税、住民税及び事業税	22,973	54,646
法人税等調整額	73	△8,184
法人税等合計	23,046	46,461
四半期純利益	117,865	563,427
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,905	45,923
親会社株主に帰属する四半期純利益	102,960	517,504

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	117,865	563,427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101,623	△133,116
退職給付に係る調整額	△10,032	△11,185
その他の包括利益合計	△111,656	△144,302
四半期包括利益	6,209	419,125
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,696	373,202
非支配株主に係る四半期包括利益	14,905	45,923

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第2四半期連結累計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第2四半期累計期間 自 2018年 3月 1日 至 2018年 8月31日		当第2四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 8月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		10,464	50.4	10,512	49.8	48	0.5
富 山 店		8,396	40.5	8,116	38.5	△280	△3.3
高 岡 店		1,895	9.1	2,465	11.7	569	30.1
合 計		20,756	100.0	21,094	100.0	337	1.6

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第2四半期累計期間 自 2018年 3月 1日 至 2018年 8月31日		当第2四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 8月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		6,609	31.8	6,507	30.8	△102	△1.5
身 回 品		2,532	12.2	2,714	12.9	181	7.2
雑 貨		3,405	16.4	3,676	17.4	270	8.0
家 庭 用 品		1,475	7.1	1,521	7.2	46	3.1
食 料 品		5,976	28.9	5,963	28.3	△12	△0.2
そ の 他		756	3.6	710	3.4	△45	△6.0
合 計		20,756	100.0	21,094	100.0	337	1.6